2019 年 11 月１日
各 位

会 社 名  荏原実業株式会社
代表者名 代表取締役会⻑兼社⻑   鈴木 久司
 （コード：6328 東証第一部）
問合せ先 上席執行役員総合企画室⻑ 大野 周司
 （TEL. 03-5565-2885）

連結子会社との会社分割（簡易吸収分割）による事業承継に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2020年１月１日を効力発生日として、当社の100％子会社
である株式会社エバジツ（以下「エバジツ」という。）の環境関連事業の全部及び産業機械販売事業
の一部を、当社が承継する会社分割（以下「本会社分割」という。）を行うことを決議しましたので、
お知らせします。

なお、本会社分割は、100％子会社を対象とする簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部
省略して開示しています。

記
１．本会社分割の目的

当社は、環境関連製品を中心としたメーカー事業の拡大によって企業価値の向上を図っています。
この度、子会社エバジツとの間で重複する事業を当社へ集約することによって、経営の一層の効率
化を図り、グループ全体の収益性を向上させることとしました。

２．本会社分割の要旨
（１）本会社分割の日程

吸収分割契約承認取締役会決議日 2019年11月１日
吸収分割契約締結日 2019年11月１日
吸収分割の効力発生日 2020年１月１日（予定）

（注）本会社分割は、承継会社である当社においては会社法第796条第２項に定める簡易吸収分
割であり、分割会社であるエバジツにおいては会社法第784条第１項に定める略式吸収分
割であるため、いずれも吸収分割契約に関する株主総会の承認を得ることなく行います。

（２）本会社分割の方式

当社を承継会社とし、エバジツを分割会社とする吸収分割（簡易吸収分割）です。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

当社がエバジツの全株式を保有しており、本会社分割に際して、株式その他の金銭等の割当て
及び交付は行いません。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
該当事項はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、本会社分割の効力発生日において、エバジツの環境関連事業及び産業機械販売事業に
属する資産、負債その他の権利義務のうち、吸収分割契約において定めるものを承継します。

（７）債務履行の見込み

本会社分割において、効力発生日以降の当社が負担すべき債務については、その履行の見込み
に問題はないと判断しています。

３．会社分割の当事会社の概要

 承継会社 分割会社
(1)名称 荏原実業株式会社 株式会社エバジツ
(2)所在地 東京都中央区銀座七丁目14番１号 東京都大田区北嶺町４番18号
(3)代表者の役職・氏名 代表取締役会⻑兼社⻑ 鈴木久司 代表取締役社⻑ 佐藤善伸
(4)事業内容 環境関連機器・装置の製造販売、

水処理施設など各種プラント類の
設計・施工、風水力冷熱機器など
の仕入・販売

風水力冷熱機器の販売、施工及び
メンテナンス

(5)資本金 1,001百万円 50百万円
(6)設立年月日 1946年11月26日 1985年10月１日
(7)発行済株式数 6,715,000株 1,000株
(8)決算期 12月31日 12月31日
(9)大株主及び持株比率

(2019年６月30日現在)
日本トラスティ・サービス信
託銀行株式会社（信託口）
水島力夫
日本マスタートラスト信託
銀行株式会社（信託口）

7.85％

6.07％

5.18％

荏原実業株式会社 100％

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績
決算期 2018年12月期（連結） 2018年12月期（個別）
純資産 12,520百万円 756百万円
総資産 26,584百万円 1,447百万円
１株当たり純資産 1,899.35円 756,283円
売上高 29,295百万円 1,974百万円
営業利益 2,139百万円 148百万円

 承継会社 分割会社
経常利益 2,252百万円 175百万円
親会社株主に帰属する当
期純利益／当期純利益 1,600百万円 109百万円

１株当たり当期純利益 241.09円 109,058円

４．承継する事業部門の概要
（１）承継する事業の内容

エバジツの環境関連事業の全部及び産業機械販売事業の一部を承継します。

（２）承継する事業の経営成績（2018年12月期）

売上高 ５億円

（３）承継する資産、負債の項目及び帳簿価額

資産 負債
項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 63百万円 流動負債 -
固定資産 2百万円 固定負債 -
合計 65百万円 合計 -

（注）2019年９月30日現在の貸借対照表を基に算出しているため、実際に承継される金額は上
記帳簿価額に効力発生日前日までの増減を調整したものとなります。

５．本会社分割後の状況

本会社分割による当社及びエバジツの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容（本会社分
割の対象となっている事業を除く。）、資本金及び決算期の変更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割は、当社及び当社100％出資の連結子会社との間で行われるため、当社の連結業績へ
の影響は軽微です。

（参考）当期連結業績予想（2019年２月13日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 親会社株主に帰属
する当期純利益

当期業績予想
(2019年12月期) 29,000百万円 2,180百万円 2,310百万円 1,650百万円

前期実績
(2018年12月期) 29,295百万円 2,139百万円 2,252百万円 1,600百万円

以 上